
МИНИСТЕРУЛ 
ОКРОТИРИИ сэнэтэций 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЕ ДЕ СТАТ 
СПИТАЛУЛ ЧЕНТРАЛ 
ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ' Я 
ПРИДН1СТР0ВСЫСО1 

МОЛДАВСЬКО! РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
БЕНДЕРСЬКА ЦЕНТРАЛЬНА 

М1СБКА Л1КАРНЯ

«.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕНДЕРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОГЛАСОВАНО»
Министр здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики 
_______________________ К .В. Албу л
« » « » 2024 года

года

П Р И К А З

г. Бендеры
№

«Об утверждении на 2025 год 
тарифов на оказываемые платные услуги 

в ГУ «Бендерская центральная городская больница»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года №513-3-111 «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 16 сентября 2024 года № 401 «Об 
установлении на 2025 год предельных уровней тарифов на услуги государственных 
учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 24-38), в действующей редакции, а также, 
руководствуясь письмом Министерства здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики от 26 сентября 2024 года № 01,1-14/11756,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2025 год уровни тарифов на оказываемые платные услуги в 
ГУ «Бендерская центральная городская больница», согласно Приложению №1 к 
настоящему Приказу.



2. Уровень тарифа на услугу, указанную в строке 235 Приложения №1 к
настоящему Приказу, применять с коэффициентом в размере 0,1,

3 '  Уровни тарифов на все услуги, оказываемые при проведении
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
(обследований) (кроме услуг Центров гигиены и эпидемиологии и услу 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Приказа), применять с коэффициентом в

размере 0,5. 0КазьШающим платные услуги физическим и

юридическим лицам, руководствоваться настоящим Приказом.
Р \  Ответственность за исполнение наетоящего Приказа возложить на

заместителя главного врача по экономическим вопросам Егорову Л.Ф. ^
6 Контроль за исполнением  настоящего Приказа оставляю за сооои.
7. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 3

декабря 2025 года включительно.

Главный врач ГУ «БЦГБ»
А. Г. Кузнецов

Вазири О.А. 4-32-93



-  J  -

ПРИЛОЖЕНИЕ А/ i 
к П риказу Г У  «ЫДГБ»
№  QTp t j  U U t f U ' .  2024 г.

1 арифы на 2025 год на 
оказы ваем ы е платные услуги 

в ГУ «Бендерская центральная городская больница»

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

] 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости пар 

обследований и хирургических вмеш ательств (вклю чено
аклинических 
эбеспечение

.. медикаментами, питание)
1. Терапия 1 койко-день 99,45о —. Кардиология 1 койко-день 151,60
3. Ревматология 1 койко-день 110,30
4.  ̂ а9ТР°')НТерОЛОГИЯ для взрослых 1 койко-день 107,20
р. Эндокринология для взрослых 1 койко-день 99,45
6. П ульмонология для взрослых 1 койко-день 99,45
7. Н ефрология для взрослых 1 койко-день 111,60
9. И нф екционное отделение для 

взрослых 1 койко-день 97,10

10. И нф екционное отделение для 
детей 1 койко-день 97,10

11. Хирургия для взрослых 1 койко-день 133,60
13. Травматология для взрослых 1 койко-день 129,45
I 5, Урология для взрослых 1 койко-день 126,55
17. Н ейрохирургия для взрослых 1 койко-день 173,05
19. I нойная хирургия для взрослых 1 койко-день 246,05
2° Онкология 1 койко-день 122,80

__23. ! 1еврология для взрослых 1 койко-день 101,10
25. 1 Психиатрия(психоневрология) 

для взрослых 1 койко-день 88,95
28. Офтальмология для взрослых 1 койко-день о

29. О ториноларингология для 
взрослых 1 койко-день 131,80

37. Д невной стационар 1 койко-день 280,00

40.
Комфортабельная палата (без 
обеспечения медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 60,00



- 4 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 о /*у 4

41.

Палата повыш енной 
комфортности (люкс)
1-комнатная (бет обеспечения 
медикаментами и питанием)

1 койко-день 239,25

42.

11алата повыш енной 
комфортности (люкс) 
2-комнатная (бет обеспечения 
медикаментами и питанием)

1 койко-день 321,30

2. 11рием врача и консультация
43. 11рием врача первичный 1 прием I 76,90
44. П рием врача повторный 1 прием 91,00

45. К онсультация специалиста 1
консультация 100,00

4. Процедуры в поликлинике
а) общ ие процедуры

47. И з м ере н и е артер и а л ь н о го 
давления 1 процедура 17,50

48. Инъекция внутримышечная 1 процедура 24,50
49. В нутривенное вливание I процедура 31,50

50. Внутривенное капельное 
вливание 1 процедура 59,50

55. Внутрисуставная пункция с 
лечением I процедура 107,20

56. Паравертебральная блокада 1 процедура 252,00
б) урологические процедуры

57. И нстилляция в мочевой пузырь у 
ж енщ ин I процедура 26,35

58. Забор сока предстательной 
железы 1 процедура 35.00

Катетеризация мочевого пузыря 1 процедура 140,00
60. Замена эпицистомы 1 процедура 41,30

_61. Бу ж и ро ван и е п р остат ы 1 процедура 14,00
в) оториноларингологические процедуры

62. И сследование слуха методом 
речевой аудиометрии

I
исследование 11,10

63.

И сследование слуха методом 
тональной аудиометрии в 
конвенциональном диапазоне 
( 0 ,1 25-8 кгц) с речевой 
аудиометрией

1
исследование 80,50



- 5  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 п 4

64.
Пункция диагностическая 
(лечебная) гайморовых пазух с 
дренированием  последних

I процедура 280,00

65. 11певмомассаж барабанных 
перепонок 1 процедура 61,60

66. 11ромывание лакун миндалин со 
смазыванием слизистой глотки 1 процедура 92,40

67. 11родувание слуховых труб по 
Политцеру ! процедура 56,00

68. П ром ы вание гайморовых пазух 
методом перемещ ения 1 процедура 1 15,50

69. П ром ы вание серных пробок 1 процедура 77,00

70. Эн доскоп и чес ки й ос м отр 
Л О Р-органов 1 процедура 245,00

71. Закрытая репозиция перелома 
костей носа (неосложненного) 1 процедура 493,05

72. У даление инородного тела из 
Л О Р-органов 1 процедура 115,50

73.

В 11 утри гортан кое вл и ван и е 
лекарственны х средств (без 
стоимости лекарственных 
средств)

1 процедура 38,50

74.
Вскрытие и дренирование 
фурункула Л О Р органов 
(неосложненного)

1 процедура 187,55

75.
Вскры тие и дренирование 
нагноивш ейся атеромы ЛОР 
органов (неосложненной)

1 процедура 178,75

76.
Вскрытие и дренирование 
п а ратон з и л л я р н о го абс цес са 
(неослож ненного)

1 процедура 305,85

г) офтальмологические процедуры

77. Консультация врача, подбор 
очков

1
консультация 73,50

78. Консультация врача и
тон ом етри я , офтал ьмоскоп и я

1
консультация 87,50

79. Консультация врача и аппаратная 
оф тал ьм о -, ре ф ракторр о м етр и я

1
консультация

62,80

80. Исследование глазного дна, 
описание, заклю чение

1
исследование

70,00



- 6  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 3 4

81.
О пределение поля зрения, 
камни метр и я

1
исследование 80,50

82. Тонометрия глаз по М аклакову и 
эластотонометрия 1 процедура 52,50

83. Компью терная периметрия
1

исследование 108,50

84. Когерентная томография сетчатки 
глаза

1
исследование 169,60

85. Скиаскопические исследования 
рефракции 1 процедура 69,00

86. Удаление поверхностных 
инородных тел из оболочек глаз 1 процедура 87,50

д) процедуры в травматологии

87. 11ереартикулярное введение 
препаратов 1 процедура 41,00

88. Н алож ение мягкой повязки 1 процедура 47,50

89. 11еревязка послеоперационная 
чистая 1 процедура 44,80

90. Перевязка малых гнойных ран 1 процедура 70,00
91. Н алож ение фиксирую щ ей повязки 1 процедура 36,35

92. Н аложение малой гипсовой 
повязки 1 процедура 70,10

93. Снятие гипсовой повязки 1 процедура 38,50
з) процедуры в проктологии

105. Р е кто ром а нос ко в и я 1 процедура 60,65
6. М едицинские услуги на дому

111.
Консультация врача -  
специалиста

1
консультация

426,50

7. М едицинские услуги нарколога, психотерапевта

1 12.
Купирование запоя 
дезинтоксикационны м  и 
средствами

2 недели 260,05

113.

М едицинское 
освидетельствование для 
уста 11 овл ен и я состоя ния 
опьянения

1 освиде
тельствование 95,05

9. М едицинские услуги в косметологии

207. Удаление доброкачественной 
опухоли диаметром до 0,5 см

1 процедура 84,00



-  7 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 7 5 4

208.
Удаление доброкачественной 
опухоли диаметром свыш е 
0,5 см

1 процедура

-----------

92,50

209. У даление атеромы размером до 10 
мм методом электрокоагуляции 1 процедура 70,00

2 !0. Удаление 1 ангиомы методом 
электрокоагул я и,и и 1 процедура 58,20

211. У даление 1 ангиомы азотом 1 процедура 22,15

212. У даление 1 папилломы методом 
электрокоагуляции 1 процедура 58,20

 ̂ 2 ] 3 - Удаление 1 папилломы азотом 1 процедура 22,15

214. Удаление 1 аденомы методом 
электрокоагуля ции 1 процедура 19,50

215. М еханическая обработка очага 
после криодеструкции I процедура 26,65

216.
У даление расш иренных сосудов с 
кожи лица методом 
эл е ктро коа гу л я ци и

1 процедура 42,00

217.
Удаление новообразования 
методом криодеструкции 
(1 элемент)

1 процедура 17,50

218. Удаление 1 фибромы методом 
Эл ектрокоагул я ц и и 1 процедура 143,80

219. Удаление 1 милиума методом 
электрокоагуля ции 1 процедура 27,40

220. Удаление множественных 
милиумов до 10 штук 1 процедура 53,20

221. Удаление механическое 
контагиозного моллюска 1 процедура 49,45

222. У даление азотом контагиозного 
моллю ска 1 процедура 22,15

223. 11роцедура ультразвуковой 
терапии по препарату 1 процедура 56,50

224. М езотерапия (без стоимости 
и н ъе к ц и о и н о го п реп арата) 1 процедура 41,90

225 Анестезия инъекционная 1 процедура 71,90
10. Тестирование аллергенами

226. Тест и ро ва н ие ал л е р ге н а м и 
м етодом с кари ф и каци и 1 процедура 29,30



-  8 -

№
п/п i 1аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

I 2 3 4

2 2 7 .
С пецифическая иммунотерапия 
пы льцевы ми аллергенами (курс 
лечения -  60 инъекций)

1 процедура 377,40

1 1. А ноним ное лечение болезней, передаю щ ихся половым путем (БППП)

228. С иф илис первичный (анонимное 
лечение)

курс лечения -  
3 визита 133,15

229, Сиф илис вторичный и скрытые 
формы (анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита 141,15

230. 1 онорея острая (анонимное 
лечение)

курс лечения -  
2 визита 134,20

231. 1 онорея хроническая мужская 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 125,65

232. Гонорея хроническая женская 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 146,30

233. 1 [ревентивное лечение сифилиса 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита 129,85

234. Д о п ол н и те л ь н ое л еч е н и е 
сиф илиса (анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 77,35

12. М едицинское освидетельствование (проведение обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований))
235. О смотр врачом 1 осмотр 105,00

236.
М едицинское
освидетельствование врачом - 
психиатром

1 освиде
тельствование 37,90

237.
М едицинское
освидетельствование врачом - 
п с и х и атр о м - н а р ко л о гом

1 освиде
тельствование 37,90

238.
Вы несение врачом-специалистом 
заклю чительного экспертного 
решения

1 заклю чение 10,60

13. 1 (роведение независимой медицинской экспертизы

239.
I (роведение независимой 
медицинской экспертизы 
профессиональной пригодности

1 экспертиза 167,10

240.
1 (роведение независимой 
медицинской экспертизы связи 
заболевания с профессией

1 экспертиза 167,10

14, Ф ункциональная диагностика

241.
Экспресс-диагностика 
хеликобактериоза ды хательны м 
методом

1
исследование 192,50



№
п/п 11а им снование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 0 3 4
____ а) электрокардиограоические исследования

242. Э лектрокардиография в 
состоянии покоя (12 отведений)

1
исследование 84,00

243.

Э лектрокардиография 
дополнительное обследование с 
фу н к цио н ал ь н ы м тес то м 
(гипервентиляция, физическое 
напряж ение и так далее)

1
исследование 98,00

244.
Электрокардиография -  
дополнительное исследование с 
физическими нагрузками

1
исследование 140,00

245.
Электрокардиография - 
дополнительное исследование с 
медикаментозными пробам и

1
исследование 84,00

246. Электрокардиография у постели 
больного (в стационаре)

1
исследование 31,60

247. Электрокардиография на дому 1
исследование 122,50

248. О писание электрокардиограммы 
врачом

1
исследование 21,00

249. О писание серий 
электрокардиограмм врачом

1
исследование 14,20

250.

Эл е ктрокар д и о граф и я с 
дозирован ной ф и зи ческой 
[ 1 а груз кой (вел о эр го м етр и я , 
тредмил)

1
исследование 238,00

251. Кардиотокография 1
исследование 43,60

б) реографические исследования

252.
Реоэнцефалография, 
реовазография - 2 симметричные 
зоны

1
исследование 101,50

253. Реография с функциональными 
пробами

1
исследование 20,30

254. К о м п ьют е р ная реография 1
исследование 54,90

в) исследования вентиляционной функции легких

255. 11нев.мотахометрия 1
исследование 8,70

256. Спирография без проб 1
исследование 77,00



-  1 0 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 7 3 4

257. Спирография с функциональными 
пробами

1
исследование 140,00

г) методы амбулаторной мониторизации

258.
Х олтер мониторизация ЭКГ по 3 
стандартным отведениям в 
течение 24 -  48 часов

1
исследование 315,00

259.

Х олтер мониторизация 
артериального давления по 
3 стандартны м отведениям в 
течение 24 часов

!
исследование 196,00

ij о о

Н епрерывная ЭКГ’ запись по 
12 стандартным отведениям в 
течение 24 часов и регистрация 
пневмограммы по Холтеру

1
исследование

217,00

261.

11епрерывная ЭКГ запись по 
1 2 стандартным отведениям в 
течение 48-72 часов и регистрация 
пневмограммы  по Холтеру

1
исследование

399,00

262.
1 Д оведение комбинированного 
су то ч но го (б и ф у нкционального) 
мониторирования ЭКГ и АД

1
исследование

255,50

263.

П роведение комбинированного 
суточного (бифункционального) 
мониторирования ЭКГ и АД (без 
регистрации АД)

1
исследование

99,60

д) электроэнцефалография (ЭЭГ)

264.
Электроэнцефалография с 
функциональными пробами

1
исследование

63,70

265.
И сследование серии ЭЭГ (в 
динамике)

1
исследование

47,50

266.
Электроэнцефалография
компью терная

1
исследование 154,00

267. Видео ЭЭГ
1

исследование
153,35

е) эхоэнцефалография

268.
Эхоэнцефалография (Эхо, 
М -эхо ЭГ)

1
исследование

1 12,00

269. Эхоэ н це фал о граф и я 
компью терная

1
исследование

66,80

ж )эл ек тр о н е  й р о м и о г р а ф и я



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 2 -Jэ 4

270. Эл е ктро н е й ро м и о граф ия 1
исследование 280,00

15. Ультразвуковые исследования

284. У л ы расон ограф и я  головного 
мозга через височную кость-ТУС

1
исследование 241,50

285.

Ультразвуковое исследование 
щ итовидной железы и 
регионарных лимфоузлов с 
Doppler

I
исследование 192,50

286.
Ультразвуковое исследование 
щ итовидной железы с 
эластографией с Doppler

1
исследование 182,00

287.
У л ьтраз ву ко вое и с с л едо ван ие 
молочны х желез и регионарных 
лимф оузлов с Doppler

I
исследование 220,50

288.
У л ьт раз ву к о в о е и с с л е д  о в а н и е 
молочной железы с эластографией 
с Doppler

1
исследование 182,00

289.
Ультразвуковое исследование 
молочны х желез с эластографией 
с Doppler

1
исследование 248,50

290.
У льтразвуковое исследование 
слю нны х желез и регионарных 
лимф оузлов  с Doppler

1
исследование 161,00

2 9 1.

У л ьтраз ву ковое иссл едова н ие 
поверхностных стру кту р : 
лимфоузлов, одной 
анатомической зоны, с Doppler

1
исследование 175,00

292.

У льтразвуковое исследование 
поверхностных кожных и 
подкож ных образований с 
эластографией с Doppler

1
исследование 98,00

293. Эластография или Doppler одного 
органа

I
исследование 60,40

294.

У льтразвуковое исследование 
органов брю ш ной полости и 
забрю ш инного пространства с 
Doppler

1
исследование 266,00

295.
У л ьтр аз ву ко в ое и с с л е д о в а н и е 
печени, ж елчного пузыря и 
подж елудочной железы с Doppler

1
исследование

227,50



-  12  -

№
п/п

, . —-----------------------------------

Н аименование услуги

'

Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

] о 3 4

296.
У льтразвуковое исследование 
почек, надпочечников и мочевого 
пузыря с Doppler

1
исследование 224,00

297.
У льтразвуковое исследование 
мочевого пузыря с определением 
остаточной мочи с Doppler

1
исследование 126,00

298. У л ы р а з  ву ко вое и с сл ед о ван и е 
одного органа (в динамике)

1
исследование 140,00

299. У льтразвуковое исследование 
плевральны х синусов

1
исследование 140,00

300.

У л ьтраз ву к о во е ис с л е д о ван и е 
мочеполовой системы мужчин 
(почки, мочевой пузырь, 
предстательная железа, семенные 
пузырьки, остаточная моча)

1
исследование 280,00

301.
У л ьтраз ву ко вое иссл едо ван ие 
органов малого таза ж енщ ин 
(трансвагинально)

1
исследование 266,00

302.
У л ьтразву ковое исследование 
органов малого таза женщ ин 
(транс аб д о м и н ал ьн о )

1
исследование 192,50

305. У л ьтраз ву ковое иссл едо ван и е 
органов малого таза мужчин

1
исследование

266,00

306. У л ьтраз ву ко вое иссл едо ван ие 
мош онки

1
исследование

192,50

307.
У льтразвуковое исследование 
органов малого таза мужчин 
(трансректальное)

1
исследование 231,00

308. У льтразвуковое исследование 4D 1
исследование 84,90

309.

К о м п л е кс н ое ул ьтраз ву ко вое 
исследование детей от 1 года до 
18 лет (органов брюш ной 
полости, забрю ш инного 
пространства)

1
исследование

252,00

312.
У льтразвуковое исследование 
внечерепных сосудов, в том числе 
сосудов шеи

1
исследование 161,00

313. Ул ьтразву ко вое исследован и е 
в ну тр и ч ере 11 н ы х сосу до в

1
исследование

192,50



-  13 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 3 4

314.
У льтразвуковое исследование 
сосудов верхних конечностей 
(артерий и вен)

1
исследование 252,00

315.
У льтразвуковое исследование 
сосудов нижних конечностей 
(артерий и вен)

1
исследование 252,00

316.

У льтразвуковое исследование 
сосудов одной из систем органов 
(гепатолиенальной, ренальной, 
интестинальной)

1
исследование 86,45

317.

У; I ьт р а з ву к о в о е и с с л е д о в а н и е 
м агистральны х сосудов брюшной 
полости (аорта, нижняя полая 
вена, подвздош ные сосуды)

1
исследование 99,70

318.

Н ейросонография 
транскраниальная в трех сечениях 
(коронарное, сагиттальное, 
парасагиттальное)

1
исследование 245,00

326.
У льтразвуковое исследование 
сердца (М, 2D. Doppler, Doppler 
Color)

1
исследование 294,00

327.
Ультразвуковое исследование 
опорно-двигательного аппарата (1 
сустав)

1
исследование 122,50

328.
Гонкоигольная аспирапионпая 
пункционная биопсия под 
контролем УЗИ

1
исследование 210,00

329.

Тонкоигольная аспирационная 
п ункц и он н аяби оп си я  
н о вообразо ва н и й i ци то в ид н о й 
ж елезы для цитологии

1
исследование 371,00

330.

1онкоигольнаяаспирацион ная  
пункционная биопсия 
лимф атических узлов для 
цитологии

1
исследование 371,00

331.

С кл еротера п и я у зл ово г 'о 
образования щитовидной 
(молочной) железы под 
контролем УЗИ

1
исследование 1365,00

332. Вы дача дубликата результатов 
УЗИ

1
исследование

35,00



-  14  -

№
п/п 11аимснование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 i 2 о
4

16. Рентгенологические методы исследований
а) исследования, проводимые на аналоговых рентгенологических аппаратах

) рентгенологические исследования органов грудной клетки

333. Рентгенография грудной клетки 
30 х 40 с м - 1

1
исследование 21,00

334. Рентгенография грудной клетки 
24 х 30 с м - 1

1
исследование 17,80

335. Рентгенография грудной клетки 
18 х 24 см-1

1
исследование 17,55

336.
Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 30 х 40 см-1,
24 х 30 с м - 1

1
исследование

31,50

2 рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

337. Радиография (обзорная) брю ш ной 
полости 30 х 40 см-1

1
исследование 27,20

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

338.
Внутривенная урография 
30 х 40 см-4

1
исследование

2 16,90

4) рентгенологические исследования двигательной системы

339.
Рентгенография черепа в 
1 -й проекции24 х 30 с м - 1

1
исследование

19,90

340. Рентгенография черепа в 
2-х проекциях 24 х 30 см-2

1
исследование 33,50

341.
Рентгенография орбит, ключицы 
(отдельно)
18 х 24 с м - 1

1
исследование

16,00

342.
Рентгенография придаточных 
пазух носа 18 х 24 см-1

1
исследование

13,70

343.
Рентгенография носоглотки 
18 х 24 с м - 1

1
исследование

20,00

344.
Рентгенография височно
челю стного сустава 
1 8 х 24 см- 1

1
исследование

19,80

345.
Рентгенография височно
челюстного сустава 
18 х 24 см- 2

1
исследование

25,70

346.
Рентгенография нижней челюсти 
18 х 24 с м - 1

1
исследование

18,30

347.
Рентгенография турецкого седла 
13 х 18 см -1

1
исследование

16,70



- 15 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 9 5 4

348. Рентгенография костей носа в 2-х 
проекциях 1 3 x 1 8  см- 1

1
исследование 16,50

349. Рентгенография С 1 через 
открытый рот 13 х 18 с м - !

1
исследование

18,40

350.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 18 
х 24 см-2

1
исследование

32,65

351.

Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с 
фун кциональными пробами 
в 2-х проекциях 18 х 24 см-4

1
исследование

51,30

352.
Рентгенография грудного отдела
позвоночника в
2-х проекциях 24 х 30 см-2

1
исследование

41,20

353.
Рентгенография грудного отдела
позвоночника в
2-х проекциях 30 х 40 см-2

1
исследование

42,70

354.

Рентгенография пояснично
крестцового отдела позвоночника 
в 2 - \  проекциях 
24 х 30 см-2

1
исследование

34,20

355.

Рентгенография поя с н и ч н о- 
крестцового отдела позвоночника 
с ф ункциональными пробами 
в 2-х проекциях 24 х 30 см-2,
30 х 40 см-2

1
исследование

34.85

356.
Рентгенография костей крестца и 
копчика в 2-х проекциях 
1 8 х 24 см-2

1
исследование

22,40

епСП

Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 
24 х 30 см-1

1
исследование

27,60

358.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1
исследование

33,50

359.
Рентгенография костей таза 
в 1-й проекции 30 х 40 см- 1

1
исследование

20,60

360.
Рентгенография костей таза 
в 1-й проекции 24 х 30 см- 1

1
исследование

16,70

361.
Рентгенография суставов плеча в 
2-х проекциях 18 х 24 см-2

1
исследование

22,30



- 16 -

Г '

№
п/п ! 1аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 л 3 4

362. Рентгенография костей плеча в 2
х проекциях 15 х 40 см-2

1
исследование 28,70

363.
Рентгенография костей 
предплечья в 2-х проекциях 
15 х 40 см-2

1
исследование 28,70

364.
Рентгенография локтевого сустава 
в 2-х проекциях 
13 х 18 см-2

I
исследование 25,60

365.
Рентгенография лучезапястного 
сустава в 2-х проекциях 
13 х 18 см-2

1
исследование 25,60

366.
Рентгенография костей и суставов 
кисти в 2-х проекциях 18 х 24 см 
2

1
исследование 28,80

367. Рентгенография бедра 
в 2-х проекциях 15 х 40 см-2

1
исследование 34,20

368.
Рентгенография суставов колена в 
2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1
исследование 28,10

369. Рентгенография голени 
в 2-х проекциях 15 х 40 см-2

1
исследование 30,30

370. Рентгенография стопы 
в 2-х проекциях 1 8 х 24 см-2

1
исследование

23,40

371.
Рентгенография крестцово
подвздош ного сочленения 
в 1-й проекции 1 8 х 24 см-1

1
исследование

22,50

372. Рентгенография пяточной кости в 
1-й проекции 13 х 18 см-1

1
исследование 14,40

373. Рентгенография пяточной кости в 
2-х проекциях 13 х 18 см-2

1
исследование 25,60

374.
Рентгенография стопы при 
плоскостопии в 2-х проекциях 24 
х 30 см-2

1
исследование

31,90

375. 1 дубокая рентгенотерапия 1
исследование 29,40

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью 
телеуправляемы х рентгенологических комплексов 

типа «Lum inos RF Classic», Siemens
I) рентгенологические исследования органов грудной клетки



-  17 -

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 2 4

376. Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 20 х 25 см-1

1
исследование 48,20

377. Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 35 х 43 с м - 1

1
исследование 60,40

378.
Рентгенография грудной клетки 
20 х 25 с м - 1

1
исследование 112,00

379. Рентгенография грудной клетки 
35 х 43 см-1

I
исследование 79,30

380. Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 147,00

381. Рентгенография грудной клетки в 
2-х проекциях 35 х 43 см-2

1
исследование 100,10

2 рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

382.
Радиография (обзорная) брю ш ной 
полости 20 х 25 см-1

1
исследование

112,00

383.
Радиография (обзорная) брю ш ной 
полости 35 х 43 см-1

1
исследование

101,50

384.
Рентгеноскопия и рентгенография
пищ евода
20 х 25 см-4

1
исследование

74,90

385.
Рентгеноскопия и рентгенография
пищ евода
35 х 43 см-2

1
исследование

89,50

386.
Рентгеноскопия и радиография 
ж елудка 20 х 25 см-7

1
исследование

138,60

387.
Рентгеноскопия и радиография 
ж елудка 35 х 43 см-3

1
исследование

154,20

388. Ирригоскопия 20 х 25 см-4
1

исследование
186,90

389. Ирригоскопия 35 х 43 см-2
1

исследование
222,60

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

390.
В нутри вен и ая у ро i раф и я 
35 х 43 см-4

1
исследование

359,60

391.
Внутривенная урография 
20 х 25 см-4

1
исследование

308,00

392.
Г и с теросал ьп и н го графи я 
20 х 25 см-3

1
исследование

198,20

4) рентгенологические исследования двигательной системы



-  18 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

I 2 1J 4
393. Рентгенография черепа 

в 1-й проекции 20 х 25 см-1
!

исследование 76,45

394. Рентгенография черепа 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 112,00

395.
Рентгенография орбит, ключицы 
(отдельно)
20 х 25 см-1

1
исследование 112,00

396. Рентгенография придаточных 
пазух носа 20 х 25 см-1

1
исследование 101,50

397. Ре н тгево гр аф и я н осо гл отк и 
20 х 25 с м - 1

1
исследование 1 12,00

398, Рентгенография височно
челюстного сустава 20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

399. Рентгенография нижней челюсти 
20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

400. Рентгенография турецкого седла 
20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

401. Рентгенография костей носа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

402. Рентг енография С1 через 
открытый рот 20 х 25 см-1

1
исследование 133,00

403.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 20 
х 25 см-1

1
исследование 112,00

404.
Рентгенография шейного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 35 
х 43 с м - 1

1
исследование 97,50

405.

Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с 
фу нкциог г ал ьны м и и робам и 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 147,00

406.

Рентгенография шейного отдела 
позвоночника с 
фу нк цнонал ьн ы м и п робам и 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 130,05

407.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1
исследование 112,00

408.
Рентгенография грудного отдела 
позвоночника
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 116,00



-  1 9 -

№
п/п На и ме н о ван ие уелу г и Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 7 3 4

409.
Рентгенография поясничною  
отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

410.
Ре нт гено граф и я по я с н и ч н о го 
отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 116,00

41 1.

Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника с 
фу н к ц и о н ал ь н ы м и п роба м и 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 157,50

412.
Рентгенография костей крестца и 
копчика в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

I
исследование 112,00

413.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1
исследование 74,25

414,
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 1-й проекции 
35 х 43 с м - 1

1
исследование 78,95

415.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1
исследование

112,00

416.
Рентгенография тазобедренного 
сустава в 2-х проекциях 
35 х 43 с м - 1

1
исследование

78,95

417.
Рентгенография костей таза 
в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1
исследование

112,00

418. Рентгенография костей таза 
в 1-й проекции 35 х 43 см-1

1
исследование

81,30

419.
Рентгенография плечевого 
сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1
исследование

112,00

420. Рентгенография плечевой кости в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование

112,00

421. Рентгенография плечевой кости в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование

87,95

422.
Рентгенография локтевого сустава 
и костей предплечья в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 1 12,00

423.
Рентгенография лучезапястного 
сустава в 2-х проекциях

1
исследование

112,00



- 2 0 -

№

п/п Н аименование услуги

| о

Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 3 4
20 х 25 см-2

424.
Рентгенография костей и суставов 
кисти в 2-х проекциях 20 х 25 см 
2

1
исследование 1 12,00

425. Рентгенография бедра 
в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1
исследование 66,70

426. Рентгенография бедра 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 1 12,00

427. Рентгенография бедра 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 97,50

428.
Рен тгенография суставов колена в 
2-х проекциях 
20 х 25 с м - 1

1
исследование 112,00

429. Рентгенография голени 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 1 12,00

430. Рентгенография голени 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1
исследование 90,50

431.
Рентгенография голеностопного 
сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1
исследование 112,00

432. Рентгенография стопы 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1
исследование 112,00

Л ^ ">4 j j .
Рентгенография крестцово
подвздош ного сочленения 
в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1
исследование 136,50

434. Рентгенография пяточной кости в 
1-й проекции 20 х 25 см-1

1
исследование 57,10

435. Рентгенография пяточной кости в 
2-х проекциях 20 х 25 см-1

1
исследование 1 12,00

436. Рентгенография стопы при  ̂ 1 
плоскостопии 20 х 25 с м - 1 исследование 1 1 12,00

5) флю орограф ические исследования, проводимы е на цифровых
флю орографах

437. Ф лю орограф ия грудной клетки в 
I -й проекции

1
исследование 66,50

438. Ф лю орограф ия грудной клетки в 
2-х проекциях

1
исследование

87,50

439. Ф лю орограф ия грудной клетки в 
3-х проекциях

1
исследование 101,50

440. Фл ю оро гр а фи я п ри даточ ны х 
пазух носа в 1-й проекции

1
исследование 18,75



-2 1  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 1 3 4
в) цифровые маммографические исследов,

цифровых маммог
тния, проводимые с помощ ью  
рафов

441.
Цифровая маммография одной 
грудной железы 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1
исследование 250,60

442.
Цифровая маммография обеих 
грудных желез в 2-х проекциях 20 
х 25 см-4

1
исследование 393,40

г) компью терная томография и ангиография, 
проводимые на компьютерном томографе

443.

Ком пью терная томография 
грудной полости с внутривенным 
болю сн ы м контрасти ро ван нем 
пациентам массой тела до 70 кг

1
исследование 1 289,20

444.

К о м п ь го герн ая то мо гр а ф ия 
грудной полости с внутривенным 
б од юс н ы м ко нтраст и ро ван и е м 
пациентам массой тела свыше 70 
кг

1
исследование 1 542,60

445.

К о м 11 ьютер н а я то м о граф и я 
органов малого таза с 
внутривенным болю сным 
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1
исследование

1 289,20

446.

Ком пью терная томография 
органов малого таза с 
в и утр и ве н н ы м бол юс н ы м 
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование

1 542,60

447.

К ом п ьюте р н ая то м о г раф и я 
о р ган о в брю  ш н о й п: ол ости и 
забрю ш инного пространства без 
кон грает и р о вания

1
исследование

587,00

448.

К о м г 1 ь юте р н а я то м о I р а ф и я 
головного мозга или лицевого 
черепа с внутривенным 
бол юс н ы м ко нтрасти ро ван и ем 
пациентам массой гела до 70 кт

1
исследование

! 191,10

449.
Компью терная томография 
головного мозга или лицевого 
черепа с внутривенным

1
исследование

1 444,45



-  2 2  -

№
п/п I (аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМТ

I 2 3 4
болю сны м  контрастированием 
пациентам массой тела свыш е 70 
кг

450.

К ом и ь юте р н ая то мо гр а ф и я 
органов брю ш ной полости и 
забрю ш инного пространства с 
в ну тр и ве н н ы м б о л ю с н ы м 
контрастирован и ем пацие нтам 
массой тела до 70 кг

i
исследование 1 526,50

451.

К о м п ь ю ге р н ая го м о гр аф и я 
органов брю ш ной полости и 
забрю ш инного  пространства с 
внутривенным болюсным 
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование

1 779,90

452.
Компью тер н аятом ограф и я  
к и ш еч ная в и рту ал ь пая 
колоноскопия

1
исследование

619,70

453.

Компью терная томография почек 
с внутривенным 
контрастированием 
(КТ-урография)

1
исследование

997,70

454.

Компью терная флебография 
верхних и нижних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1
исследование

1 463,05

455.

Компью терная флебография 
верхних и нижних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

1
исследование

1 716,40

456.

Компью терная ангиография 
сосудов головного мозга с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1
исследование

1 483,50

457.
Компью терная ангиография 
сосудов головного мозга с 
внутривенным

1
исследование

1 736,85



- 2 3  -

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 7 3 4
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

458.

Ком пью терная ангиография 
сосудов шеи с внутривенным 
ко нтраети рова н ием па цие нтам 
массой тела до 70 кг

1
исследование 1 483,50

459.

Компью терная ангиография 
сосудов шеи с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование 1 736,85

460.

К о м п ь юте р н а я ан г и о граф и я 
грудной и брю ш ной аорты с 
внутривенн ым
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

]
исследование 1 483,50

461.

Компью терная ангиография 
грудной и брю ш ной аорты с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование 1 736,85

462.

Ком п ь ютер н ая а н г и о граф ия 
сосудов брю ш ной полости с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1
исследование 1 483,50

463.

Компью терная ангиография 
сосудов брюш ной полости с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование 1 736,85

464.

К о м п ь юте р н а я ан г и о граф и я 
сосудов нижних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1
исследование 1 483,50

465.

Компью терная ангиография 
сосудов нижних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

I
исследование 1 736,85



*  24  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. Г1МР

1 о 3 4

466.

Ком п ьютерн ая а н ги о граф и я 
сосудов верхних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

I
исследование 1 483,50

467.

Компью терная ангиография 
сосудов верхних конечностей с 
внутривенным
контрастированием пациентам 
массой тела свыш е 70 кг

1
исследование 1 736,85

468.
Компью терная томография 
головного мозга (органов слуха, 
гипофиза) без контрастирования

]
исследование 503,60

469.

К о м п ь юте р [! а я то м ограф и я 
лицевого черепа (придаточных 
пазух носа, орбит, верхней и 
нижней челюсти, височного 
ниж нечелю стного сустава) без 
вн у три вен н ою  контрастирования

1
исследование 503,60

470.
Компью терная томография 
шейного отдела позвоночника без 
внутривенного контрастирования

1
исследование 503,60

471.

Компью терная томография 
мягких тканей шеи (глотка, 
гортань, щитовидная железа) без 
внутривенного контрастирования

I
исследование 503,60

472.
Компью терная томография 
грудного отдела позвоночника без 
в ну три ве н н о го ко нтрасти рован и я

1
исследование 503,60

473.

Компью терная томография 
грудной клетки (легких, 
средостения) без внутривенного 
контрастирования

1
исследование 503,60

474.

Ком пью терная томография почек, 
надпочечников и органов малого 
таза без внутривенного 
контрастирования

1
исследование 503,60

475.

К о м 11 ь ютер н ая то м о граф и я 
поясничного отдела позвоночника 
без внутривенного 
контрастирования

1
исследование 503,60



-  25  -

№
п/п Н аим енование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 оJ 4
476. Компью терная томография костей 

таза и тазобедренных суставов
I

исследование 503,60

477.
Компью терная томография 
органов малого таза без 
внутривенного контрастирования

1
исследование 503,60

478.

Компью терная томография 
суставов верхних конечностей 
(плечевого сустава, локтевого 
сустава, лучезапястны х суставов и 
суставов кистей), один сустав

I
исследование 503,60

479.

Коми ьютер пая том о граф и я 
суставов нижних конечностей 
(коленных суставов, 
голеностопных суставов и 
суставов стоп), один сустав

1
исследование 503,60

480.

Консультация рентгенограмм, 
томограм м , флю орограмм (в 
отсутствии пац и ен та)с  
оформлением  протокола и 
рентгензаклю чением

1
консультация 35,00

481.

Повторное описание 
рентгенограмм, томограмм, 
ф лю орограмм с выдачей 
результата на цифровом носителе 
и гермопленке

1
консультация 63,00

17. Лабораторные исследования
а) определение клинических параметров

482.
А нализ крови с помощью 
гематологического анализатора 3 
DIT1

1 анализ 21,00

483.
А нализ крови с помощ ью  
гематологического анализатора 5 
DIFF

1 анализ 63,00

484. О п редел ен и е гем огл об и н а 
(ге м о гл об и н ци ан и д н ы й м сто д )

1
исследование 14,00

485. Подсчет эритроцитов в камере 
Горяева

1
исследование 17,50

486. 1 Годсчет лейкоцитов 1
исследование 17,50

487. 11одсчет лейкоцитарной формулы 1
исследование 24,50



-  2 6 -

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

I 2 3 4

488. О пределение скорости оседания 
эритроцитов методом П анченкова

1
исследование 7,00

489. О пределение скорости оседания 
эритроцитов методом Вестергрена

!
исследование 17,50

490. I Кэдсчет эритроцитов с 
базофильной зернистостью

I
исследование 21,35

491. П одсчет ретикулоцитов 1
исследование

25,20

492. i ’ематокрит 1
исследование

5,90

493. О пределение волчаночных клеток
1

исследование 84,00

494. О пределение свертываемости 
крови п о Л и -У ай ту

!
исследование 24,50

495.
О пределение времени 
кровотечения

1
исследование 7,00

496. 11 оде чет тромбоцитов 1
исследование

21,70

497. М иелограмма
I

исследование
42,60

498. Общ ий анализ мочи 1 анализ 35,00

499.
А нализ мочи с помощью 
уриноанализагора на 13 
параметров «Com bilvzer 13»

1 анализ 33,60

500. О пределение глюкозы в моче
1

исследование
21,00

501. Проба но Зимницкому
1

исследование
38,50

502. Проба но Н ечипоренко
1

исследование
28,00

503.
О пределение ж елчных пигментов 
в моче

1
исследование

7,00

504. О пределение кетоновых тел в 
моче

1
исследование

28,00

505. О пределение количества 
активны х лейкоцитов в моче

1
исследование

8,70

506.
О пределение суточного белка в 
моче

1
исследование

14,90

507. М икроскопия осадка мочи
1

исследование
14,50



- 27  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

[ 2 3 4

508. М икроскопическое исследование 
на бледную  трепонему

1
исследование 27,75

509. М и кроеKOI 1 ическое исследование 
на патогенные грибы

1
исследование 45,50

510.
М и кр ос ко п и ч ее кое и с с л едо ван и е 
на демодекс

1
исследование 105,00

511.
М и кроекоп ическое исследован и е 
на гонококки, трихомонады и 
кандиды

1
исследование 25,90

512. М и крое ко п и ч ес кое иссл едо вание 
на чесоточный клещ

1
исследование

105,00

513. Копрологическое исследование
1

исследование
150,50

514.
О пределение уробилиновых тел 
(сгеркобилина)

1
исследование

4,40

515.
О пределение белка в фекальных 
массах

1
исследование

9,80

516.
О пределение гельминтов в 
фекальных массах

1
исследование

66,50

517. О пределение скрытой крови в 
фекальных массах

1
исследование

45,50

518.
Оп ред е л е н и е п атол о г и ч ес ки х 
простейш их в фекальных массах

1
исследование

12,10

519. И сследование на острицы
1

исследование
12,10

520.
О пределение углеводов в 
фекальных массах

1
исследование

24,30

521. И сследование мокроты
1

исследование
20,65

522.
И сследование на бактерии 
кислоустойчивые биологического 
материала

1
исследование

17,90

523.
Исследован ие и рос гати чес кого 
сока

1
исследование

56,00

525.
О пределение белка 
Бене-Д ж онса в моче

1
исследование

12,75

526.
А нализ крови на малярию 
(толстая капля)

1 анализ 49,65

527. И сследование на клетки Тцанка
1

исследование
64,30

б) определение биохимических параметров



-  2 8  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 3 4

528.
О пределение фракции 
липопротеидов в сыворотке крови 
(ферментативно)

I
исследование 21,10

529. О пределение белковых фракций в 
сы воротке крови (электрофорез)

I
исследование 164,50

530. О пределение аполипопротеина А1 ]
исследование 80,50

531. О пределение аполипопротеина В 1
исследование 80,50

532. О пределение магния в сыворотке 
крови

1
исследование 45,50

533. О пределение кальция в сыворотке 
крови

1
исследование 52,50

534. О пределение калия в сыворотке 
крови

1
исследование 56,00

535. О пределение натрия в сыворотке 
крови

1
исследование 56,00

536. О пределение фосфора в 
сыворотке крови

1
исследование 38,50

537. О пределение железосвязываю щ ей 
способности

1
исследование 66,50

538. О пределение железа в сыворотке 
крови

1
исследование 38,50

539. О пределение хлора в сыворотке 
крови

1
исследование 56,00

540. О п ре д е л е и и е ще л о ч н о й 
фосфатазы  в сыворотке крови

I
исследование 38,50

541.
О пределение калия, натрия и 
хлор идо в и о н о сел е  кти в н ы м 
методом

1
исследование 27,70

542. О пределение витамина В 12 ]
исследование 126,00

543.
О пределение 
аланинаминотрансферазы  
(Ал АТ) в сыворотке крови:

а) методом Райтмана-Ф ренкеля 1
исследование 16,00

б) ки нетическим методом . 1
исследование 17,60

в)
на автоматическом 
биохимическом а н ал и заторе

1
исследование 38,50



№
п/п 1 ^и м ен о ван и е  услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 jL, 3 4

544.
О пределение
аспартатаминотрансферазы  
(Ас АТ) в сыворотке крови:

а) методом Райтмана-Ф ренкеля 1
исследование 14,80

о) кинетическим методом 1
исследование 17,70

в)
на автоматическом 
биохимичес к ом а н a j i и з агоре

[
исследование 38,50

545.
О пределение а - амилазы в 
б и ол о ги чес ки х ж и д костя х 
(ки 1 [етический м ето д )

1
исследование 43,40

546.
О пределение а - амилазы в 
биологических ж и д ко сгя х 
(ам и л о кл ас ти ч ес к и й м етод)

1
исследование 55,30

547. О пределение активности липазы 
(кинетика)

1
исследование

43,40

548.
О пределение активности гамма- 
глутамилтранспептидазы  ( Г П ’11, 
кинетика)

I
исследование 31,50

549. О пределение активности 
холинэстеразы  в сыворотке крови

]
исследование

66,50

550.
О пределение активности 
лактатдегидрогеназы  в сыворотке 
крови

1
исследование

56,00

551. О пределение мочевины:

а) с диацетимонооксимом
1

исследование
14,60

б) уреазным методом 1
исследование 16,10

в)
на автоматическом 
биохим ическом  анализаторе

1
исследование 38,50

552. О пределение креатинина в 
сы воротке крови или в моче

1
исследование 38,50

553. 0  п редел е н и е кл и ре и с а 
креатинина (проба Реберга)

1
исследование

42,00

554. Оп редел ен ие креатин кин азы 
общ ей (КФК)

1
исследование 45,50

555. О пределение нистатина С 1
исследование

21,95



-  30  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 1 3 4
556. 0  п редел ен и е го м о ци с ге и н а 1

исследование 226,10

557. О пределение йода в моче 1
исследование 77,00

|_ 558. О пределение глюкозы в крови: ■

а) ф ер м е н гати в н ы М м сто до м ]
исследование 11,90

б) на «Энзискан Ультра» 1
исследование 38,50

559.
О пределение глюкозы в 
биологических жидкостях с 
пом ощ ью  а н a j i и затора

1
исследование 29,40

560. О пределение глюкозы в крови на 
глюкометре

1
исследование 12,00

561. О пределен и есером укои дов  в 
сы воротке

1
исследование 14,60

562. () п ре дел е н и е гл и коз ил и ро ван но го 
гемоглобина 1 IbA lc

1
исследование 84,00

563. О пределение общего белка 1
исследование 38,50

564. О пределение альбумина в 
сы воротке

1
исследование 38,50

565. Тимоловая проба 1
исследование 63,00

566. О и ре дел с н и с гр и гл и и ср и до в 1
исследование 38,50

567. О пределение холестерина !
исследование 38,50

568. О пределение а-холестерина 
(HDI .-холестерина)

1
исследование 42,00

569. О пределение b-холес герина (LDL- 
холестерина)

i
исследование

---- -----------------------

52,50

570. О пределение Ь-лигюпротеинов 1
исследование 14,75

571. О пределение тропонина 1 1
исследование 175,00

572. О пределение общего билирубина 1
исследование 38.50

573. О пределение прямого билирубина 1
исследование 38,50



№
п/п IНаименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 2 ">О 4

574. О пределение мочевой кислоты 1
исследование 38,50

в) гемостаз

575. О и р е д е л е и и е и ро т р о м б и н о во го 
индекса

1
исследование 14,50

576. О п редел ени е фибри н о re 11 а 1
исследование 31,80

577.
О п ре д  е л е н и е п рот ро м б и и о во го 
индекса (с помощью 
коагулометра)

1
исследование 45,50

578. О пределение фибриногена (с 
11 о м ощ ью  коа гул о м етра)

1
исследование 45,50

579.

О п ред е л ен и е а кти в и р о в а и н о го 
частимного тром бопласти iшвого 
времени (АЧТВ, с помощью 
коагулометра)

1
исследование

------------------------- 1

45,50

580.
О п р е д е л е н ие г ро м б и н о в о го 
времени (с помощью 
коагулометра)

1
исследование 66,50

581. М е жду народ н ое н о р м и ро ван но е 
отнош ение (М Н О )

1
исследование 45,50

г) определение иммунологических параметров

582. О пределение иммуноглобулина Е 
общ его (ИФ А)

1
исследование 108,50

583. О пределение антистрептолизина- 
О

1
исследование 31,50

584.

О пределение антистрентолизина- 
О количественно на 
а вто м ат и ч е с к и х биохимических 
анализаторах

1
исследование 65,10

585. О пределение ревматоидного 
фактора

1
исследование

31,50

586.

О пределение уровня 
рев мато и дно го фа кто ра 
количественно на автоматических 
б и ох и м и чески х анал изаторах

I
исследование

66,50

587.

Э кспресс-тест на определение 
вируса C O V ID -19 и наличие 
антител IgG/IgM методом 
и м му нохром атографи и

1
исследование

76,10



- 3 2 -

№
п/п Паи м е н о ван и е у с л у ги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

I 2 2) 4

588.
Тест V ivaD iag на определение 
антигена к C O V ID -19 методом 
FIA

1
исследование 301,50

589.
О пределение антител класса G и 
М к антигену SA RS-CO V -2 
методом П А

1
исследование 175,00

590.
О пределение антител класса G к 
антигену SA RS-CO V -2 методом 
П А

1
исследование 280,00

59!. И М -тест (на инфекционный 
мононуклеоз)

1
исследование 42,70

592. О пределение СРВ 1
исследование 63,00

593.
О пределение СРВ количественно 
на автоматических 
биохимических анализаторах

1
исследование 154,00

594. О пределение группы крови по 
системе AB0

1
исследование 45,50

595.
О пределение суммарных антител 
к ВИЧ 'А антигена р24 в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 84,00

596. О пределение фактора D (Rh 0) 1
исследование

22,50

597. О пределение антител анти-Rh
1

исследование 94,50

598. О пределение HBs Ag 1
исследование 105,00

599. О пределение НВе Ag методом 
ИФА

1
исследование 1 19,00

600. О пределение ан ги-! IBc Ag 
методом ИФА

1
исследование

70,00

601. О пределение анти-1 Ше Ag 
методом ИФА

1
исследование

105,00

602.

О пределение поверхностного 
антигена вируса гепатита В с 
чувствительностью  0,01 М Е/мл в 
сы воротке крови методом ИФА на 
ранних сроках инфекции

1
исследование 54,00

603.
О п р е д е л е н и е с п е ц и ф и ч е с к и х 
антител к структурным и 
неструктурным белкам вируса

1
исследование

—  ------------------------<

72,00 1



- J O  -

№
п/л Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 J 4
гепатита С (core, NS) в сыворотке 
крови методом ИФА

604.
О пределение антител к вирусу 
гепатита С анти-11CV IgM в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 70,00

605.
О пределение антител к вирусу 
гепатита С анти-HCV IgG в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 70,00

606. О пределение антител анти-HCV 1
исследование 126,00

607.
О пределение антител анти- HBs 
Ag в сы воротке крови методом 
ИФ А

1
исследование 122,50

608.
О пределение антител анти-1 IBcore 
IgM в сыворотке крови методом 
И Ф А

1
исследование

( ........ ...... ..............
105,00

609. О пределение антител анти-H D V  в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 140,00

610. О пределение СА 15-3 1
исследование 1 15.50

61 1. О пределение СА 125 1
исследование 136,50

612. О пределение СА 19,9 в сыворотке 
крови

1
исследование 115,50

613.
О пределение СА 72-4 (опухоль- 
ассоциированны й антиген) в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 182,00

614.
Оп редел ен ие ко н це н трац и и 
антигена CY FRA  21-1 в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 154,00

615. О пределение РЭА 1
исследование 115,50

616. О пределение АФ11 1
исследование 1 15,50

617. О пределение 11C А 1
исследование 105,00

618. О пределение свободного ПСА 1
исследование

------------------------ -—.—1

115,50

619.
О пределение ТРН А  (реакция 
пассивной гемагглютинации) на 
сифилис

1
исследование
.

74.90

-------------------- !



-  34  -

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 Оо 4

620. И сследование сыворотки на 
сифилис методом ИФА

I
исследование 68,45

621. И сследование сыворотки на 
сифилис (М РС или РПР)

1
исследование 35,00

622.
И сследование сыворотки на 
сифилис: реакция связывания 
комплемента (RW )

1
исследование 26,30

623. О пределение антител анти- 
Helicobacter pylori

1
исследование 105,00

624. О пределение антител класса IgM 
к Helicobacter pylori

1
исследование 56,80

625. О пределение антител анти- 
C hlam ydia trahomatis IgM

1
исследование 91,00

626. О пределение антител анти- 
C hlam ydia trahomatis igA

!
исследование 115,50

627. О пределение антител анти- 
Chlam ydia trahomatis IgC.i

1
исследование 112,00

628. О пределение антител анти-HSV 
tip 1,2 IgM

I
исследование 119,00

629. О пределение антител анти-I ISV 
tip 1,2 IgG

1
исследование 112,00

630. О пределение антител анти-CM V 
IgM

1
исследование

105,00

631. О пределение антител анти-CMV 
I aG

1
исследование

1 19,00

632. О пределение антител анти- 
Toxoplasm a IgM

1
исследование 115,50

633. О пределение антител анти- 
Toxoplasm a IgG

1
исследование 122,50

634. О пределение антител анти- 
M ycoplasm a pneum onie IgG

1
исследование 92,40

635. О пределение антител анги- 
M ycoplasm a hominis IgG

1
исследование

98,00

636. О пределение антител анти- 
I richom onas vaginalis IgG

1
исследование 87,50

637. О пределение антител анти- 
Ureaplasm a urealiticum IgG

1
исследование 105,00

638. О пределение антител анти- 
Гохосага

1
исследование 136,50

639. О пределение антител анти- 
Opisthorchis

1
исследование 101,50



-  35  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 пJ 4

640. О пределение антител анти-Ascaris I
исследование 112,00

641. О пределение антител анти- 
Lamblia

I
исследование 87,50

642. О пределение антител анти- 
Echinococcus

1
исследование 105,00

643. О пределение антител анти- 
Trihinella

1
исследование 108,50

644. О пределение антител к вирусу 
Эпштейн а-Барра в сыворотке

1
исследование 140,00

645. О пределение антител к Borrelia 
burgdorferi IgM (лайм-боррелиоз)

1
исследование 150,50

646. О пределение антител к Borrelia 
burgdorferi IgG (лайм-боррелиоз)

1
исследование 150,50

647. О пределение ТЗ 1
исследование 91,00

648.
О пределение ТЗ свободного 
тр и й о д ти р о н и н ав  сыворотке 
крови

1
исследование 91,00

649. О пределение Т4 1
исследование 91,00

650. О пределение Т4 свободного 
тироксина в сыворотке крови

1
исследование 91,00

6 5 1. О пределение ТТГ 1
исследование 91,00

652. О пределение ТЕ (тиреоглобулина) 
is сы воротке крови

1
исследование 105,00

653. О пределение пролактина 1
исследование

105,00

654. О пределение антител анти - ТГ 1
исследование

105,00

655. О пределение антител анти - 4110 1
исследование 105,00

656. О пределение кортизола 1
исследование 112,00

657. О п ределе \ i и е тестостерон а 1
иселедование 105,00

658. О пределен ие г 1 ро гестерона 1
исследование

105,00

659. О пределение ЛГ 1
исследование

105,00



-  36  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 л ->3 4

660. О пределение Ф СГ 1
исследование 105,00

6 6 1. О пределение эстрадиола 1
исследование 105,00

662. О пределение 17-ОН Прогестерон 1
исследование 210,00

663.
О пределение
адренокортикотропного гормона 
(А КТГ)

1
исследование 154,00

664. О пределение парагиреоидного 
го р м она (п арат го р м о и а )

1
исследование 136,50

665. О пределение ДЭА -С 1
исследование 105,00

666. О пределение Бета ХГЧ:

а)

маркер при скрининге в I и 11 
триместре беременности для 
оценки риска трисомии 21 
(синдром Дауна) и трисомии 1 8

1
исследование 133,00

667.
О пределение концентрации 
ферритина в сыворотке методом 
ИФ А

1
исследование 105,00

668. О пределение кальцитонина в 
сы воротке крови методом ИФ А

1
исследование

84,00

669. О пределение C-peptid в сыворотке 
крови методом ИФА

1
исследование 91,00

670. О пределение уровня инсулина в 
сы воротке крови методом ИФА

1
исследование 140,00

д) определение бактериологических параметров

671. Ба кте р иол о гичес кое и с сл едован ие 
на патогенные грибы

1
исследование 199,50

672. И дентификация и типизация 
положител ы 1 ы х культу р

1
исследование 26,70

673. Бактериологическое исследование 
мочи

1
исследование

199,50

674.
Ба ктер ио л о ги ч ес кое и сс л е д о ван и е 
отделяемого половых путей у 
взрослых

1
исследование 101,50

675. Бакте риол оги ч ес кое и сел едо ва п ие 
отделяемого ды хательны х путей

1
исследование 84,35

676. Бактериологическое исследование 
биосубстратов на кандиды

1
исследование 23,30



- 3 7  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

! 2 3 4
677. Бактериологическое исследование 

биосубстратов на стафилококки
1

исследование 33,40
) ! е) забор биологического материала для иссзечований

678. Забор крови из вены:
а) вакуумными с исте ма м и 1 процедура 14,00
б) ш прицем 1 процедура 7.45

679. Забор крови из пальца 1 процедура 7,40

680.
Забор мазка на степень чистоты 
отделяем ого из половых путей у 
женщ ин

1 процедура 38,50

681.

Забор отделяемого из 
мочеполовых органов (без 
стоимости гинекологического 
набора)

1 процедура 21,10

682.
Забор отделяемого для
бактериологического
исследования

1 процедура 33,00

683.
Забор мазка из зева для
бактериологического
исследования

1 процедура 5,00

684.
Забор мазка из носа для
бактериологического
исследования

1 процедура 4,50

685. Забор мазка из зева и носа для 
в и ру со л о ги ч е с ко го и с с л ед о в а н и я 1 процедура 19,30

686.

Забор мазка из ротоглотки и 
носоглотки на вирусологическое 
исследование (SARS, M FRS и 
CO V ID )

1 процедура 18,95

687. Транспортировка материала 1 процедура 11,50
ж ) м о л е ку л я р н о ■- ге н ет и ч е с к и е и с с л е то ва н и я

688.

О пределение методом 1 НДР 
вируса папилломы человека 
(B J 14) высокого канцерогенного 
риска

1
исследование 262,50

689. О пределение методом ГИДР 
M ycoplasm a genitallium

1
исследование

j
189,00

690. О пределение методом ГП IP 
U reap 1 as т а  u rea ly t ic и т

1
исследование 266,00

691. О пределение методом ПЦР 
Chlam ydia trachomatis

1
исследование 189,00



-  38  -

№
п/п Н аи м енованиеуслуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 9 лJ 4

692. О пределение РНК вируса 
гепатита «С» (HCV)

1
исследование 350,00

693. Количественное определение РНК 
вируса гепатита «С»

1
исследование 1 193,50

694. О пределение Д11К вируса 
гепатита «В»

!
исследование 381,50

695. Кол и чествен ное о предел ен ие 
Д Н К  вируса гепатита «13»

1
исследование 1 193,50

з) исследования, проводимые 
на иммунофлю оресцентном анализаторе AFIAS

696. О пределение ПСА (PSA) !
исследование 104,40

697. О пределение А Ф 11 (АКР) 1
исследование 94,10

698. О пределение КЭА (СКА) 1
исследование 94,10

699. Он ределен ие гл и козил ированного 
гемоглобина (Н Ь А 1 с Neo)

1
исследование 90,90

700. О пределение микроальбумина в 
моче (M icroalbumin)

1
исследование 68,75

701. О пределение ТТГ (T S I1) 1
исследование

80,05

702. О пределение ТЗ (ТЗ total) 1
исследование 82,40

703. О пределение Т4 (Т4 total) 1
исследование

82,40

704. О пределение Т4 свободного 
(Т4 free)

!
исследование 105,35

705. О п редел ен и е ант и м юл л е ров 
гормон (А М Н )

1
исслс, ювание 259,25

706. О пределение ФСК (KSH) 1
исследование 105,25

707. О пределение ЛК (LH) 1
исследование

105,25

708. Orip еде л е н и е ко н цен трац и и 
пролактина (Prolactin)

1
исследование

94,35

709. О пределение кортизола (Cortisol)
1

исследование 91,75

710. О пределение тестостерона 1
исследование

119,85



i I

-  39 -

№
п/п Н аименование услуги

1

Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

I 'у 3 4

71 1. О пределение бета-Х1 Ч ((3-hCG) 1
исследование 105,25

712. О пределение иммуноглобулина Е 
(Total IgE)

1
исследование 111,05

713. О пределение тропонина 1 1
исследование 1 18,30

714. О п редел е н и е D-д и ме ра 1
исследование 175,00

715.
О п ре дел е н и е N -те р м и н ал ь но го 
промозгового натрийуретического 
пептида

1
исследование 163,10

716. О пределение С-реактивного белка
1

исследование
98,90

717. О п ре д ел е н и е про кал ь ц и то н и н а 1
исследование

1 7
378,00

718. О пределение ферригина 1
исследование 114,30

719. О пределение витамина D 1
исследование 301,00

720.
Тройной кардиотесз 
( М В-фра к н и я креати н к и наз ы , 
тропонин 1, миоглобин I

1
исследование

171,80

721.
Качественное определение 
нейтрализую щ их пАЬ антител к 
SA RS-CO V -2

1
исследование 175,00

и ) исследования, проводимые на хемилю.минесцентном 
иммунологическом анализаторе М indray Cl.-900i

722. О пределение ПСА (PSA) в 
сы воротке крови

1
исследование 105,00

723. О пределение ПСА свободного 
(free PSA) в сыворотке крови

!
исследование

115,50

724. О пределение АФП (ЛЕР) в 
сы воротке крови

1
исследование 119,00

725. О пределение РЭА (СНА) в 
сы воротке крови

1
исследование 115,50

726. О пределение СА- 15,3 в 
сы воротке крови

1
исследование

115,50

727. О пределение СА- 72 в сыворотке 
крови

1
исследование

182,00

728. О пределение С А- 19,9 в 
сы воротке крови

!
исследование

! 15,50



- 4 0 -

№
п/п 1(аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 л 3 4

729. О пределение СЛ- 125 в сыворотке 
крови

1
исследование 136,50

730. О пределение ферритина (ferritin) 
в сы воротке крови

1
исследование 126,00

731. О пределение Л Г (LH) в сыворотке 
крови

1
исследование 105,00

732. О пределение ФСГ (FSH) в 
сы воротке крови

1
исследование 105,00

733. Or 1 ределен ие г грел а кт и i га 
(prolactin) в сыворотке крови

1
исследование 105,00

734. О п ределение прогестерона 
(progesterone) в сыворотке крови

1
исследование 105,00

735. О пределение эстриола (estriol) в 
сы воротке крови

1
исследование 93,30

736. О пределение эстрадиола 
(estradiol) в сыворотке крови

1
исследование 105,00

737. Оп редел ен ие тестостерон а 
(testosteron) в сыворотке крови

1
исследование 105,00

738.
О пределение ДЭА-С 
(дегидроэпиандростерон сульфат) 
в сы воротке крови

1
исследование 105,00

739. О пределение кортизола (cortisol) в 
сы воротке крови

1
исследование 1 12,00

740.
О пределение А К ТЕ 
(адренокортикотропный гормон) в 
сы воротке крови

1
исследование 154,00

741. О пределение паратиреоидного 
гормона (РТН ) в сыворотке крови

1
исследование 136,50

742. О пределение кальцитонина 
(calcitonin) в сыворотке крови

1
исследование 105,00

743. О пределение инсулина (insulin) в 
сы воротке крови

1
исследование 140,00

744. О пределение С-пеп.тида (0- 
peptide) в сыворотке крови

1
исследование 140.00

745. !
О пределение 13 total 
(трийодтиронин) в сыворотке 
крови

1
исследование

91,00

746.
О пределение ТЗ free 
(трийодтиронин свободный) в 
сы воротке крови

1
исследование

91,00



- 4 1  -

№
п/п Наименован и е уел уги Кчиница

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
pv6. ПМ Р

1 2 J 4

747. О пределение Т4 total (тироксин) в 
сы воротке крови

1
исследование 91,00

748. О пределение Т4 free (тироксин 
свободный) в сыворотке крови

1
исследование 91,00

749. О пределение 1 ТГ (тиреотропный 
гормон) в сыворотке крови

1
исследование

-------------------- -—
91,00

750.
О пределение А'ГкТГ (антител к 
тиреоглобулину) (Anti-TG) в 
сы воротке крови

1
исследование 105,00

751.
О пределение А ТкТП О  (антител к 
тиреопероксидазс) (Anti-'ГРО) в 
с ы в оротке кро в и

1
исследование 105,00

752. О пределение П ' (тиреоглобулин) 
в сы воротке крови

1
исследование 105,00

753. О пределение витамин В 12 
(vitamin В 12) в сыворотке крови

1
исследование 126,00

754. О пределение фолиевой кислоты 
(folate) в сыворотке крови

1
исследование 126,00

755.
О пределение 25-ОН витамин D 
(25-OH-Vitam in D Total) в 
сы воротке крови

1
исследование 301,00

к) процедуры плазмакЬереза

756. Л ечебный плазмаферез рутинным 
методом I процедура 160,15

1 8. Ц итоморфологические исследования

757.
Ц итологическое исследование 
(диагностика соскоба с шейки 
матки, цервикального канала)

1
исследование 290,50

758.
Ц и тол о г и чес кое и с с л едо ва н и е , 
взятое во время эндоскопического 
обследования

1
исследование 49,75

759. О пределение «1 lelicobacter pylori» 
ц итологическим методом

1
исследование 133,00

760.
Ц и тол о г и ч ес кое и сел е до ва н и е 
материала, полученного при 
пункции щ итовидной железы

1
исследование 336,00

761.

I О тология материала, 
полученного при пункции 
молочной железы, печени, почек, 
легких, лимфатических узлов,

1
исследование

245,00



- 4 2  -

№
п/п 11аименование услуги Единица

измерения

Тариф на
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 7 3 4
мягких тканей, костей и других 
локализаций

762. Д иагностика аспирата и реклажа 
из полости матки

1
исследование

65,90

763. Ц итологическое исследование 
жидкостей серозных полостей

1
исследование

42,60

764. Риноцито грамма
1

исследование
35,00

765. Стернальная пункция 1 манипуляция 665,00
19. Эндоскопические исследования и вмеш ательства

766.
Эз о ф а го гастро ду о деноф и б рос ко п 
ия диагностическая

1
исследование

420,00

767.
Эзофагогастродуоденофиброскоп 
ия диагностическая с 
преимущ ественно й эндобиоп с и е й

1
исследование

134,45

768.
Экспресс-диагностика 
хеликобактериоза по уреазной 
активности биоптата

1
исследование

56,00

769.

Эзофагогастродуоденофиброскоп 
ия с декомпрессией верхнего 
от дел а же л уд оч н о - к и ш е ч н о го 
тракта

1
исследование

303,40

770.

Хирургическая
эзофагоф ибро гастро ду оде i юс koi i и 
я с полипэктомией (из пищевода, 
ж елудка и 
12-перстной кишки)

1 операция 493,05

77!. Д иагности чес кая лари 11 гос ко п и я 1 процедура 74,15

772. Бронхоскопия диагностическая
1

исследование
137,55

773. Бронхоскопия с эндобиопсией
1

исследование
138,00

774.
Бронхоскопия с аспирацией 
материала для цитологии и 
бактериоскопии

1
исследование

112,05

775.
Лечебная бронхоскопия с лаважем 
бронхов i процедура 145,90

776. Д  и а гн о сти ч е с ка я рё ктос к о п и я
1

исследование
146,75

777. Диагностическая колоноскопия
!

исследование
910,00



-  43  -

№
п/п Н аим енование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 э 4

778. К о л о н о ск о п и яс  эндобиопсией 1
исследование 260,15

779. Лечебная к олон оскоп и яс  
э н д ос коп и ч е с ко й п о л и п э кто м и е й 1 операция 836,40

а) видео-эндоскопия детская

780. Видеоэзофагогастродуоденоскопи 
я диагностическая

1
исследование 357,00

781. Видеоэзофагогастродуоденоскопи 
я диагностическая с биопсией

1
исследование

464,30

782. Видеоэзофагогастродуоденоскопи 
я лечебная

1
исследование

464,30

783. Видеоколоноскопия
диагностическая

1
исследование 743,60

784.
В и део кол о н ос ко п и я 
диагностическая с биопсией

1
исследование 743,60

785. Видеоколоноскопия лечебная
1

исследование
850,90

20. Л апароскопические услуги, проводимые на эндоскопическом 
оборудовании фирмы «Karl Storz»

786.

Лапароскопическая 
холецистэктомия, 
холедохолитотомия, 
дренирование холедоха

1 операция 1 447,50

787.

Лапароскопическая крурорафия, 
фундопликация при аксиальной 
грыже пищ еводного отверстия 
диафрагмы

1 операция 1 230,10

788.

Лапароскопическая пластика 
диафрагмы  при 
параэзофагеал ьной грыже 
диафрагмы

1 операция 1 026,50

789.
Лапароскопическая
кард и о м и ото м и я , фу н до 11 л и ка ция
при а хал аз и и пищевода

1 операция 1 025,10

790.
Лапароскоп и чес ка я селективная 
п ро кс и м ал ь ная ваготом и я , 
фундопликация

1 операция 1 153,10

791.
Лапароскопическое уш ивание 
перфоративной язвы желудка и 
12-перстной кишки

I операция 657,70



- 4 4  -

№
п/п 1 [аименование услуги

Г  ■

Единица 
измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 9 -9:> 4

792. Лапароскопическая дистальная 
резекция поджелудочной железы 1 операция 1 403,45

793. Л апароскопическая
адреналэктомия 1 операция 1 221,20

794.
Гора кос ко п и ч ес кое у; т л  с н и е 
доброкачественного  образования 
средостения

1 операция 945,70

795.
Торакоскопическая пластика 
диаф рагмальной грыжи или 
релаксации диафрагмы

1 операция 1 177,70

796. Д иагностическая лапароскопия 1 операция 631,80

797. Л апароскопическая
холецистэктомия 1 операция 828,80

798. Лапароскопическая к и стэ кто м и я 
почек 1 операция 1 207,60

799. Л апароекоп и ческая кистэктом ия 
печени 1 операция 708,40

800.
Л апароскопическая 
аппендэктомия при хроническом 
аппендиците

1 операция 560,50

801. Л апароскопическое грыжесечение 
при паховой грыже 1 операция 789,15

21. Хирургическая помощ ь взрослым
а) эндокринная система

802. Тироидэктомия 1 операция 1 068,30
б) пищ еварительный тракт

1) хроническая язва желудка и 12-перстной кишки

803. Резекция при хронической язве 
желудка 1 операция 1 571,45

804. Резекция при язве 12-перстной 
кишки 1 операция I 753,40

2) тонкий и толстый киш ечник

805. О перации при хроническом 
аппендиците 1 операция 519,00

3 ) печень
806. Кистотомия | 1 операция | 1 209,80



-  45  -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 3 4
4) внепеченочные ж елчные пути

807. Холецистэктомия 1 операция 989,20

808. Х олецистэктомия с 
хол едохол ито гом и ей 1 операция 1 346,00

809. Холецистэктомия с 
холедоходуаденоанастомозом 1 операция 1 689,25

5) брюш ная стенка
810. П ластика при паховой грыже 1 операция 621,50

811.
1 (ластика при г рыже белой линии, 
боковой небольш их и средних 
размеров

1 операция 937,75

812.
Пластика при г рыже белой линии, 
боковой больш их и гигантских 
размеров

1 операция 1 833,85

813.
П ластика послеоперационной 
неущ емленной грыжи небольших 
и средних размеров

1 операция 937,75

814.
1 (ластика послеоперационной 
неущ емленной грыжи больш их и 
гигантских размеров

1 операция 1 833,85

815. И ссечение жирового фартука 
передней брю ш ной стенки 1 операция 1 037,00

22. Хирургическая патология мягких тканей туловищ а и конечностей

816. Вскрытие, санирование и 
дренирование абсцесса, флегмоны 1 операция 244,05

817.
Э кзарти ку л я ц и я п ал ь на, 
ампутация на уровне стопы, 
голени

1 операция 256,00

818. Хирургическая обработка раны 1 операция 1 ! 3,65
23. 11роктология

819. Удаление геморроидальных узлов 1 операция 516,35
820. И ссечение парарекгального свища 1 операция 514,15
821. Закрытие кол ос то мы 1 операция 1 403,60
822. И ссечение кисты копчика 1 операция 626,65
823. Резекция толстой кишки ! операция 1 176,85

824. И ссечение трещины прямой 
кишки 1 операция 514,15

825. Трансанальная эксцизия опухоли 1 операция 509,30
24. Урология

а) хирургические вмеш ательства на мочевом пузыре и мочевом канале



- 4 6 -

№
п/п 11аименование услугиJ я>

Единица
измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 2> 4
826. А деномэктомия 1 операция 757,60
827. 1Ци стотомия 1 операция 576,55
828. Ц истотомия с биопсией 1 операция 268,20
829. 1Ци стол ито гом и я 1 операция 550,20

|_ 830. 1 Хластика уретры 1 операция 1 158,40

831.
I Цистоскопия с контактной 
лазерной литотрипсией 
конкремента мочевого пузыря

1 операция 1 778,45

832. У стано в ка м о ч еточ н и ко во го 
стента {без стоимости стента) 1 процед>ра 249,15

б) хирургические вмешательства на половых opi анах мужчин
833. 1 Циркумцизия 1 операция 377,50

834.
О перация Bergman, операция 
Vinkelm an -курс лечения при 
гидроцеле

1 операция 377,90

835. Операция lvanissevich - курс 
лечения при варикоцеле i операция 348,50

836. Орхоэктомия 1 операция 415,25
837. Билатеральная орхоэктомия 1 операция 415,25
838. Ф ренулотомия 1 операция 364,30

839. Удаление кисты придатка яичка, 
образования в мошонке 1 операция 415,25

в) малотравматичные эндоскопические урологические вмешательства

840. I рансуретральная резекция 
простаты 1 операция 1 302,90

841. Д иагностическая
цистоуретроскопия 1 процедура 269,50

842. 1 Цистоскопия с катетеризацией 
мочеточника 1 процедура 877,55

843. У ретероскопия с кон тактной 
лазерной литотрипсией в почке i операция 2 343,60

844.
У ретер о ско п и яс  контактной 
лазерной литотрипсией в 
мочеточнике

1 операция 2 229,30

845. Д  и ате р м о ко а гул я ц и я п о л и п а 
уретры 1 операция 105,45

846.
I pa 11 суретрал ы iая резекция 

одиночной опухоли мочевого 
пузыря

1 операция 1 103,45



- 4 7 -

№
п/п I ^и м ен о ван и е  услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

I 2 4

847.
Трансуретральная резекция 
множ ественных (две и более) 
опухолей мочевого пузыря

1 операция 1 255,05

25. Сердечно-сосудистая хирургия
848. Ф лебэктомия 1 операция 997,40
849. М и н и ф л е б э кто м и я 1 операция 429,80

850. Лазерная облитерация сосудов 
нижних конечностей I операция 2 735,40

26, О торинояарингологические вмеш ательства
851. Гайморотомия 1 операция 133,45

852. 11одслизистая резекция 
перегородки носа 1 операция 493,05

853. Конхотомия, крсстотомия 1 операция 493,05
854. Трепанопункция 1 операция 424,95
855. Пластика носа 1 операция 1 317,00
856. [ 1олипотомия носа 1 операция 458,80
857. Тонзиллэктомия 1 операция 442,50
858. Тонзиллотомия 1 операция 139,75
859. Адепотомия 1 операция 467,55

860. В скрытие паратонзилярного 
абсцесса 1 операция 305,85

861. Се пто пласт и ка 1 операция 469,75

862. Гимпанопластика ( 1 кат. 
слож ности) 1 операция 936,60

863. Гимпанопластика (2 кат. 
слож ности) 1 операция 719,05

864. Вазотомия 1 операция 447,75

865.
Открытая биопсия образования 
Л О Р органов (без стоимости 
гистологии)

1 операция 101,50

27. Хирургические вмешательства при опухоли головы и шеи

866. Удаление злокачественных и 
доброкачественны х опухолей 1 операция 434,60

28. Х ирургические вмешательства на молочной железе

867. Частичная резекция под общ им 
наркозом 1 операция 391,55

29. О фтальмологические вмеш ательства

868.
Экстракция катаракты методом 
ф а к о э м у л ь с и ф и ка ц и и б ез 
искусственного хрусаалика

1 операция 2 362,50



-  48  -

№
п/п 1 Заименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 "| О 4
869. П ластика век 1 операция 706,20
870. У даление эктрапиона 1 операция 517,50
871. У дален и еэн троп и он а 1 операция 517,50
872. Удаление халязиона 1 операция 310,25

873. У даление птеригиума без 
пластики 1 операция 283,60

874. Вскрытие абсцесса век 1 операция 70,00

875.
У даление чужеродных тел (под 
м икроскопом), внедренных в 
роговицу

1 операция 73,50

30. Н ейрохирургические в м еш ател ь а  на

876.
Х ирургическое вмеш ательство по 
поводу грыж межпозвоночных 
дисков

1 операция 1 243,20

3 1. Торакальная хи рургия

877. А ти п и ч е с к и е р е зе к ц и и 
( кл и н о ви д н ая , к рае вая) 1 операция 903,70

35. I равм атол о ги ч ес к и е вмеш ательства (в стоимость операций не входит 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

931. Репозиция вывиха акромиальной 
части ключицы 1 операция 582,90

932. ()стеоси нтез 11epejю мов ключицы 1 операция 624,70

933. О ткрытый остеосинтез плечевой 
кости 1 операция 1 538,50

934. О стеосинтез локтевого отростка 1 операция 668,90

935. О стеосинтез обеих костей 
предплечья 1 операция 1 217,70

936. О перация при эпиметафизарном 
переломе лучевой кости 1 операция 646,20

937. О стеосинтез вертельных 
переломов 1 операция 741,30

|_ 938. О стеосинтез надколенника 1 операция 668,90

939. О стеосинтез надколенника по 
методу Хабана 1 операция 668,90

940. Остеосинтез локтевого отростка 
по методу Хабана 1 операция 668,90

941. Артротомия коленного сустава, 
удаление мениска 1 операция 576,00

942. Закрытый остеосинтез костей 
голени, стопы аппаратом 1 операция 676,75



- 4 9 -

№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 лJ 4
И лизарова (и другими аппаратами 
внеш ней фиксации)

943. О ткрытый остеосинтез диафиза 
костей голени 1 операция 1 176,80

944.

О ткрытый остеосинтез 
о с ко л ьч ат ы х 11 ер ел ом о в 
д и стального >п и метафеза 
больш еберцовой кости

1 операция 947,20

945.
О стеосинтез одной лодыжки с 
в ос с гано в л е н и е м д и с тал ь н ого 
меж берцового синдесмоза

1 операция 727,80

I”~ 946. Д вулоды ж ковы  й ос геоси н тез 1 операция 

1 операция

854,50

947.
О стеосинтез лодыжек и заднего 
(переднего) края большеберцовой 
кости

854,50

948. О стеосинтез костей стопы, кисти 1 операция 575,70

949. П ластика связок голеностопного 
сустава 1 операция 794,05

950. У дал е н и е м етал л о ко \ i стр \ ' к ц и и 1 операция 658,20

951.
Операция на сухожилиях 
(восстановление функций кисти и 
пальцев)

1 операция 601,20

36. О ртопедические вмеш ательства (в стоимость операций не входи']' 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

952. О перации при болезни 
Д ю пю итрена 1 операция 526,00

953. Уш ивание сухожилий 1 операция 594,70

954. У даление синовиальны х сумок и 
кист 1 операция 302,75

955.
К орригирую щ ая остеотомия, 
краевая резекция тела 
1-й плюсневой кости

1 операция 1 214,80

956. Ондопротезирование 
тазобе д рен н о го с у с т а ва 1 операция 2 398,70

37. Септическая хирургия в травматологии и ортопедии
957. Удаление изъязвленного рубца 1 операция 201,70
958. Косметический шов 1 операция 353,20

40. Челюстно-лицевая хирургия

967. Вскры тие и дренирование 
кожного абсцесса ! операция 497,00 |



-  50  -

№
п/п Н аименование услуги Кдипица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. П М Р

1 2 3 4
41. Онкология

970.
Удал ен ие доброкачес гвеи пых 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований кожи

1 операция 51 1,50

971.
Удаление доброкачественных 
опухолей и псевдоопухолевых 
образований мягких тканей

1 операция 695,20

972.
Удаление лимфатических узлов 
(подмы ш ечных, паховых, 
подвздош ных)

1 операция 1 321,40

46. Анестезия

991. Консультация анесгезиолога- 
реаниматолога

1
консуль нация 140,00

992. Спинномозговая анестезия ! процедура 181,50
993. Эпидуральная анестезия 1 процедура 499,10

994. Комбинированная спинально- 
эпидуральная анестезия (КСЭА) 1 процедура 662,30

а) первая категория сложности

998.

О бщ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
и с ку с с г ве и н о й ве нт и л я ц и е й 
легких -0,5 часа

1 процедура 257,65

999.

Об щая м н о го ко м п о н е н гн ая 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -1 час

1 п ро цел \р а 390,80

1000.

Общ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вен i иляцией 
легких - 1,5 часа

1 процедура 553,30

1001.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -2 часа

1 процедура 640,00

1002.

Общ ая многокомпоненгная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -2,5 часа

1 процедура 727,10

1003.
Общ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 1 процедура 935,20



- 5 1  -

№
п/п 11аименование услуги Идилица 

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМР

1 л уJ 4
искусственной вентиляцией 
легких -3 часа

1004.

Об гцая м н о го ком п о н е нт н а я 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -3,5 часа

1 процедура 1 004,40

1005.

Общ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
и с к у сст вен н о й вен ти л я ци с й 
легких -4 часа

1 процедура

. . .  ...

1 процедура

1 032,40

1006.

Общ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -4,5 часа

1 073,30

1007.

Общ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
и с ку с стве н пой ве н т и л я ц и е й 
легких -5 часов

1 процедура 1 083,55

1008.

О бщ ая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -5,5 часа

1 процедура 1 229,80

б) вторая категория сложное m

1009. Общ ая внутривенная анес тезия - 
0,5 часа 1 процедура 59,90

1010. Общ ая внутривенная анестезия - 1 
час 1 процедура 100,20

1011.
О бщ ая внутривенная анес тезия - 
1,5 часа 1 процедура 146,00

1012. О бщ ая внутривенная анестезия - 2 
часа 1 процедура 189,50

67. Сервисные услуги

1305. Консервация трупов первой 
степени сложности 1 процедура 

1 процедура 

1 процедура

151,40

1306. Консервация трупов второй 
степени сложности 259,00

1307. Консервация тру нов третьей 
степени сложности 397,45

1308. Реставрация трупов первой 
степени сложности 1 процедура 154,60



-  52  -

№
п/п 11аименование услуги Н д и ш т а

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 о л_) 4

1309. Реставрация трупов второй 
степени сложности 1 процедура 214,80

1310. Реставрация трупов третьей 
степени сложности 1 процедура 306,90

1311.
Косметические процедуры первой 
степени сложности (мытье 
головы, лица и укладка волос)

Г -

1 процедура 26,20

1312.

Косметические процедуры второй 
степени сложности (туалет тела, 
мытье головы, лица, укладка 
волос, бритье щетины)

1 процедура 

1 процедура

42,50

1313.

Косметические процедуры 
третьей степени сложности 
(стриж ка бороды, бритье щетины, 
туалет тела целиком, укладка 
волос)

75,00

1314. Хранение трупа в холодильной 
камере 1 час 5,55

68. 11атологоанатомические исследования

1315.
П ато л о гоан ато м и ч ес кое 
м акрос ко п и ч ес кое исследование 
материала биопсии

!
исследование 23,20

а) первичное патогистологическое исследование биопсийного материала

1316.

11атогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного м ате р и ала, 
полученного при эндоскопии

1
исследование

1

исследование

252,00

1317.

11атогистологическое 
диагностическое исследование 
биопсийного материала, 
полученного при пункции печени, 
почек, лимф атических узлов, 
п ато j ю  г и ч ес к и х п ро не с с о в 

разл и ч ны х л окал изаций

47,70

1318.

11атогистологическое 
д и а гн ост и ч ес кое и сс л е до ва и и е 
биопсийного материала кожных 
покровов, подкожной клетчатки, 
мыш ц, лимфатических узлов

!

иесле, щвание 47,70



-  53  -

№
п/п Н аименование услуги Ндпница

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

] 1
J ) 4

1319.

П атогистологическое 
диагностическое и с с л едо ва и и е 
биопсийного материала, 
полученного при выскабливании 
и аспирации

1
исследование 210,00

б) пато гистолог и чес кое исследование послеродового 
б и о п с и й н о го м а тер и ал а

1320.

Патогистологическое 
д и агн ости ч ес кое и с с л е д о ва и и е 
плаценты ,би оп си й н ого  
материала, полученного при 
выскабливании беременности до 
12 недель

1
исслс. ювание 150,10

в) патогистологическое исследование послеоперационного 
биопсийно] о материала

1321.
П атогистологическое 
д  и агностическое и с с л е;ю ва и и е 
тела матки

1
исследование

1 14,00

1322.
П атогистологическое 
исследование шейки матки с 
безопухолевыми поражениям и

1
исследование 47,05

1323.

11ато гистоло ги ч еское 
диагностическое исследование 
тканей груд ной железы при 
частичном удалении

1
исследование

187,30

1324.

11ато гистол о гич ес кое 
диагност  и ч ес кое и с с л едо ва и и е 
тела матки с прилежащ ими 
тканями при опухолевых 
процессах

1
исслс, ювание 126,20

1325.

11атогистологическое 
д и агн ости ч е с кое и с с л едо ван и е 
шейки матки при опухолевых 
процессах

1
исслс, ювапис 126,20

1326.

1 Татогистологическое 
д и а г н ост и ч е с к ое и с с л е д о ва н и е 
придатков тела матки при 
опухолевы х процессах

!
исслс. ювание 174,90

1327. П атогистологическое 
д и а г н ости ч ес кое и с с л е д о ва 11 и е

.  I
i

исслс, ювание
174,90



№
п/п 11аименование услуги Ндипица

измерения

Тариф на 
услуги на 
2025 год, 
руб. ПМ Р

1 2 э> 4
придатков тела матки при 
неопухолевых процессах

1328.

П атогистологическое 
диагностическое и с с л е до ва н и е 
урогенитальных органов мужчин 
при патологических процессах

1
несло, ювание 187,30

1329.

Па го ги стол о гич еское 
диагностическое исследование 
лимфатической системы 
различной локализации при 
опухолевых процессах

!
исследование 254,70

1330.

П атогистологическое 
дна гн ости чес кое и сел едо ва н и е 
органов и тканей ж елудочно
киш ечной системы при 
вое 11ал ител ьн ых поражен и я х 
э п и тел и ал ь н ых тка н е й

1
исследование 53,30

1331.

П атогистологическое 
д иа гн ости ч ес кое и сс л е до ва н и с 
костной ткани и хрящей 
двигательной системы при 
опухолевых поражениях

!
исследование

89,90

1332.

П атогистологическое 
диагностическое исследование 
паренхиматозных органов и 
тканей, полостных, эндокринных 
органов и глазного яблока при 
опухолевых поражениях

1
исследование 248,30

1333.

Пато ги сто л о ги ч е с к ос 
д и а [' н ости ч ес кое и с с ji е д о ва и и с 
паренхиматозных органов и 
тканей, полостных, эндокринных 
органов и глазного яблока при 
специф ических и
неспецифических воспалительных 
поражениях

1
исследование

206,25

1334.

Патоги столо ги чес кое 
диагностическое исследование 
тканей при воспалительных 
поражениях носа, глотки, гортани 
и системы слуха

!
иссле, ювание

84,00


